DE furto, o de robo, o de engaño, o de otra manera mala, semejante dellas, faziendo ganancias algunas los compañeros, non deuen los otros rescibir parte. (1) E si acaesciere, que el que así las ganare, las aduxere a particion con los otros compañeros, si parte rescibieren dellas, e aquel que las gano, fuere despues vencido en juyzio, de guisa que las aya de tornar a aquellos cuyas fueren; cada vno dellos tenuto es, de tornar (2) aquel su compañero, aquella parte que le cupo de aquellas ganancias, maguer non lo pieron, quando las rescibieron, que fueron de mala parte. Mas dezimos, que si los compañeros

final. & ideo subdit Bart. ibi, quod si unus emeret fundum suo nomine, non teneretur fundum communicare, sed teneretur communicare pecuniam, si ex negotiatione, in qua tacite est contracta societas fuisset, *L. si unus, §. 1. ff. pro socio*, quod sine dubio procedit in tacita societate unius negotiationis: si vero esset ex actibus promiscuis conferendo omnia in communi, tunc si unus etiam ab alio proprio nomine emisset fundum, teneretur illum fundum communicare, secundum Baldum in *leg. 1. C. si quis alteri, vel sibi, §. in leg. si ut proponis in fine, C. de rei vendica. §. in leg. cum duobus, §. si fratres, alias incipit si fratres. ff. pro socio, §. in leg. cum oportet in princip. C. de bonis quilibet. probatur, in leg. si patruus, ubi notat Bald. C. commun. utriusque iudis, idem Bald. in *leg. fin. §. quatuor per illum textum, ff. de legat. 2. & consulti Alexand. consil. 49. volum. 1. in secundo dubio, quod est repetitum consil. 37. volum. 4. quod limita, nisi appareat unum ex dictis sociis emisse suo proprio nomine, sciente alio, vel aliis sociis, & patientibus: quia tunc non teneretur communicare: videntur enim per talem actum tacite recedere a societate, *L. itaque, ff. pro socio, junct. L. prima, §. magistrum autem, ff. de exercito. & tenet Bald. in leg. si socius, ff. si cer. pet. & Alexand. consil. 137. discussis, §. consideratis, vol. 5.***

(3) De las ganancias. Adde *supra eod. L. 3. in fin.*

(4) O por engaño. Adde *L. cum duobus, §. venit autem, §. damna, ff. eodem*, & non compenatur damnum illarum a socio ex suo dolo, vel culpa, cum eo, quod lucratum est ex sua diligentia, ut *ff. eod. L. non ob eam damna vero contingentia casu fortuito communicantur inter socios, L. cum duobus, §. si in coeunda, §. in §. fin. ff. pro socio*, sed an credatur libro socii mercatoris super talibus damnis contingentibus in rebus societatis? Videtur, quod non, imo quod mercator debeat legitime probare talia damna, *argumen. L. secunda*, & ibi notat Bartolus, & Joannes de Platea, *C. de naufra. lib. 11.* ubi Bart. notat ex illa leg. argumentum secundum cum mirabile pro his, qui dant suam pecuniam mercatoribus ad partem lucri, & damni, quod si mercatores dicant se sustinuisse damnum furti, rapinæ, incendii, vel similibus, quod mercator debeat fidem facere infra annum, alias non audiat, & etiam Angelus ibi dicit, quod cum mercator debeat reddere rationem omni anno, *argumen. L. neminem*, ubi Angel. & Joannes de Platea. notant, *C. de suscepto, §. archa, lib. 10.* ergo infra annum debet fidem facere de casu, quod tamen ibi Angel. firmare non audeat: nam cum regulariter exceptiones sint perpetuæ, ut in *leg. pure, ff. de doli exceptione*, & ista exceptio allegetur ad defensionem mercatoris, poterit probari usque ad senten-

tiam, & ideo dicit servati de consuetudine, quod apponitur pactum per quod astringitur mercator casum probare infra certum tempus, quod nota in practica, bene tamen crederem in his, quæ sunt verisimilia, & connexa, & subordinata credi debere libro mercatoris, ut notat Baldus in rubrica, *C. de fide instrumen. colum. 10. versic. sequitur de scripturis sociorum, quem vide.*

(5) Aquella guarda. Adde *L. socius socio, ff. eod. §. fin. institut. de societate. & dixi in leg. 2. tit. 2. supra ead. partii.*

L E X VIII.

Quod ex furto, vel alio maleficio acquiritur, non communicatur, & si socii ignorantes talem partem lucri accipiant, condemnato acquirentore ad restitutionem tenentur ejus confocii partes, sic receptas restituere: si autem scienter receperunt tota pena de communi deducitur, etiam si unus plus altero: alter minus de illicito lucro recepit, nec hujusmodi pretextu, qui plus accepit, tenetur aliis, hoc dicit.

(1) Parte. Adde *L. quod autem cum sequentibus usque ad leg. neque pratermittendum, ff. eodem*, quid tamen si socius non ex maleficio per eum commissio: sed ratione alicujus condemnationis ex maleficio per alium perpetrato, aliquid confecutus fuisset, an hoc debeat communicare inter socios? Et certe si socii sunt omnium bonorum, communicare teneretur, ut in *leg. si societatem uniuersorum, ff. eod.* & notat Bald. *de capita, qui curiam vendidit in princ. col. fin. versic. formatur etiam alia quest.* Si vero essent socii in aliqua jurisdictione, & ex tali causa aliquid quaereretur, distinguendum esset, prout distinguit ibi Bald. post Oldral. ubi concludit: quod si omnes concessit militi in feudum castellaniam cum quarta omnium obventionum: & quidam debuerunt amittere bona, quia offenderunt comitem, quod castellanus non debet habere quartum de illis bonis: quia illud quod alicui in vindictam propriæ injuriæ debetur, alteri non confertur, *L. 2. §. emancipatis, ff. de collat. honor. L. at ubi, ff. de peti. bare. L. bovem, §. si quis seruo, ff. de adili. edicto*, ut habeat dominus saltem suæ injuriæ ultionem, *cap. 1. §. pen. qua fuit prima caus. benefic. amitten.* Sed si pœnæ descenderent ex delictis, non ipsum comitem comissis: sed in alios tales pœnæ venirent communicandæ, *L. creditor in princ. ff. de allion. empt.* & latius ibi deducit Bald. quem poteris videre.

(2) Tenudo es, de tornar. Adde *L. quod enim, ff. eod.* sed cum iste socius, qui furtum, vel violentiam commisit, damnatus sit ex suo dolo, vel delicto, cur datur ei regressus contra socios, cum quibus res furtiva, vel vi acquisita communicata est? Nam videtur oblatæ, *L.*